Joachim Heinrich Pries

**Viro ... Joh. Petr. Schmidio, J. U. D. et Prof. Publ. Ordinar. hodie ad diem 31. Jan. publice introducendo novam spartam submissee gratulatur, et De Gloria Academiæ Rostochiensis Ex Professoribus Suis Aliorsum Evocatis**

Rostochii: Adlerus, [1736]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn774629525>

Druck Freier  Zugang

~~24~~ VIRO 25.

PRÆNOBILISSIMO, EXCEL-  
LENTISSIMO, CONSULTIS-  
SIMO, nec non DOCTISSIMO,

DN. JOH. PETR.  
SCHMIDIO,

J. U. D. & Prof. Publ. Ordinar.

hodie ad diem 31. Jan. publice introducendo  
novam spartam submississe gratulatur, &

DE

GLORIA ACADEMIÆ  
ROSTOCHIENSIS EX  
PROFESSORIBUS SUIS  
ALIORSUM EVOCATIS

in transitu differit

JOACH. HENR. PRIES, R  
S. S. Theol. Studiosus.

ROSTOCHII,

Typis JOH. JACOB, ADLERI, SEREN. PRINC. & ACAD.  
Typogr.

VIR EXCELLENTISSIME,  
& DOCTISSIME !

**L**æto TIBI omine, abs Amplissimo Reipublicæ Rostochien-  
sis Senatu Academiæ nostræ comparono munificentissi-  
mo, impositam Academiæ spartam hodie ingredienti, non  
potui non meam quæcumque observantiam tenuibus hi-  
sce pagellis gratulabundus testari. Quod dum jam a  
me efflagitat eximium illud, quo me Tibi devinxisti favoris vin-  
culum, non meliori ratione hoc negotium putavi expediendum,  
quam si thema quodpiam faustissimæ huic occasione congruens,  
pertractandum mihi sumerem, non ut ingenium & doctrinam o-  
stentare (neutrum enim a me poterit exspectari) sed ut meam  
potius devotam Tibi mentem explicare & declarare possem,

Mens erat alioquin *de commodis & incommodis, quæ respubli-  
ca litteraria ex multitudine Academiarum cepit* Tuo excellentissimo  
nomini inscribere, verum cum multæ id potius dissuadere mihi  
viderentur fonticæ causæ, excellentioribus ea excutienda ingeniis  
relinquere satius duxi, & quam horis meis subscevis aliquando  
collegi micrologiæ litterariæ paticulam :

DE GLORIA ACADEMIÆ ROSTOCHIENSIS EX PRO-

FESSORIBUS SUIS ALIORSUM EVOCATIS.

ceu materiam muneri, quod hodie suscipis, accomodatorem, do-  
ctissimo Tuo & acutissimo iudicio submittere volui, cui si tantum  
placet, non curabo Zoilorum & scilorum sinistra iudicia, quibus  
gloriam

gloriam almæ nostræ invidioso terere dente, & quavis occasione  
fugillare non intermittunt. Omni enim, jam a fundatione sua,  
tempore Academia nostra Varo-Baltica suos experta est obtrectatores,  
suosque vidit Momos & fycophantas (nulla enim sine spinis rosa)  
quos suo jam tempore egregie confutavit *Petrus Lindenbergius in  
Chronico Rostochiensî Libr. V. Cap. I. p. 142.* Nec desunt hodie,  
qui Academiam nostram, eo quod ad genium novaturientis seculi  
se componere cessat, & illud quod est novissimi moris in repu-  
blica litteraria imitari detrectatur, alto, ceu dicunt supercilio con-  
temnunt, videbunt hi gloriam Academiæ nostræ apud exteras gen-  
tes & provincias egregie resplendescentem, & quomodo eæ semper  
studuerint, indigenarum nostrorum egregiam doctrinæ supellecti-  
lem & plane admirabilem Polyhistoriam lectissimæ eruditorum suo-  
rum coronæ inferere & adscribere.

Sed ut levissimæ huic tractationi decus quasi & ornatum con-  
ciliem verba allegabo B. FECHTII, quæ basin & fundamentum  
quasi totius, quidquid hic est operis sustinebunt. Ita vero lauda-  
tissimus ille & fortissimus in palæstra DEI & veræ ecclesiæ athleta  
*Progr. ad Dissertat. Inauguralem B. Joh. Gottl. MOLLERI: Hæc po-  
tissimum Academia nostra, scribit, jamdiu est, quod seminarium veluti  
quoddam audit doctorum, hinc, inde in scholas ecclesiasque aliarum re-  
gionum translatorum.* Hæc mihi verba a tanto Theologo prolata  
iterum iterumque legenti, digna visa sunt altiori indagine, & pro  
virium modulo brevi commentatione, quæ ut rite procedat, ante  
omnia inquirenda erit quæstio: An liceat cuiquam, publicum mu-  
nus jamjam gerenti, salva conscientia illud relinquere, & ad aliam  
spartam sibi oblatam transire? si antiqua tempora specto, & cum  
iis decreta conciliorum, praxin Ecclesiæ, & placita Juris Canonici  
confero, quæstio erit in negativam decidenda. Prodeunt enim ex  
Conciliis, & Synodis, Nicænum, Arelatensis, Antiochenum, S Sar-  
dicense, Chalcedonense, Carthaginense IV, Rhemense I, Turonense  
III, Meldense, Triburiense, & Canones (ita dicti) Apostolum, in  
universum asserentia: Translationem ab ecclesia ad ecclesiam non  
licere Episcopis, (\*) quibus ex Theologis præter MATHESIUM, &

A 2

PAUL.

(\*) Vid. Joh. Andr. Schmidii Disput. de translatione Episcoporum  
ab ecclesia majori ad minorem §. I. p. 7. (r) in instruct. Pastor  
pag

PAUL. TARNOVIUM nostratem, se adjungit ex Calvinianis  
 FRANC. JUNIUS. Verum cum in nostra ecclesia doceatur, non  
 tribuendam esse Conciliis infallibilitatem absolutam, (ut cum schola  
 loquar) nec jurandum esse in verba privati cujuslibet ecclesiae Do-  
 ctoris, sufficientes iis opponimus rationes, & consensum ecclesiae  
 nostrae. Qui prius desiderat, perpendat ecclesiae conditionem, ma-  
 jores, quae subinde se offerunt occasiones DEO & ecclesiae inservi-  
 endi, & obligationem nostram ad pignora nobis concessa majori  
 cum fenore exponenda. Qui posterius, adeat ex Theologis,  
 FECHTIUM, (1) QUISTORPIUM, (2) BUDDEUM, (3) DEDE-  
 KENNUM, (4) SPENERUM, (5) & ex JCris ZIEGLERUM, (6)  
 & BOEHMERUM: (7) Atque ideo Historia ecclesiastica & littera-  
 ria Seculi XVI., ubi in magna ecclesiae messe minima pars erat la-  
 borantium, adeo frequens est migrationum Theologorum & erudi-  
 torum. Confirmat idem, quem postea citabo, summe Rev. Theo-  
 logorum nostrorum ordo, qui in alias non minus ecclesias quam  
 Academias evocati secesserunt. Eadem dicamus necesse est, in  
 quibus etiam specialem DEI providentiam veneramus, de repu-  
 blica litteraria & Politica, in quas aliorum ex hac nostra Acade-  
 mia catervatim velut Colonias deducti sunt multi ob doctrinae &  
 immortalis gloriae famam viri, numquam non posteritati veneran-  
 di. Tantum ergo abest, ut quispiam horum virorum laudabili in-  
 stinctui DEO, ecclesiae & reipublicae inserviendi, malae famae no-  
 ram inurere possit, nisi forte cum Carolo studio, Godofr. Arnolfo,  
 aut cum fanaticis aliis sit publicorum munerum ecclesiasticorum  
 & Academicorum contemtor, & malefanus Divinae ordinationis o-  
 sor; ut potius magnae id ipsum laudi ipsis sit habendum, quod  
 Divino nutui, qui ceu vineae Dominus per ministerium eorum et-  
 iam in aliis locis ecclesiam & bonarum artium officinas plantari &  
 instrui volebat, semet non subtraxerint.